П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
20 апреля 2021 г.                                                                                          № 322-п

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности муниципальными образовательными организациями
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 21 июля

2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки

качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального

обслуживания, охраны здоровья и образования», от 05 декабря 2017 года

№ 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в

сфере культуры охраны здоровья, образования, социального обслуживания

и федеральными учреждениями медико-санитарной экспертизы», в целях

привлечения представителей институтов гражданского общества к

решению вопросов в сфере образования, открытости и информирования

общества о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы

образования и обеспечения независимой оценки качества условий оказания

услуг муниципальными образовательными организациями, администрация

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по

проведению независимой оценки качества условий осуществления образо-

вательной деятельности муниципальными образовательными организа-

циями Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 17 июля

2018 г. № 347-п «Об утверждении Положения об Общественном совете по

проведению независимой оценки качества условий осуществления образо-

вательной деятельности муниципальными образовательными организациями

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края Булавинова А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская

межпоселенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 20 апреля 2021 г. № 322-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края (далее – Общественный совет, независимая оценка,

организация) является постоянно действующим совещательным органом,

созданным при администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края в целях проведения независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности муниципальными

образовательными организациями. Настоящее Положение определяет

полномочия и функции, порядок формирования и организации деятельности

Общественного совета.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора

Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Правительства

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, иными норма-

тивными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Полномочия и функции общественного совета

2.1. Общественный совет:

определяет перечень организаций, в отношении которых проводится

независимая оценка;

принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках

работ, услуг, а также проекта муниципального контракта, заключаемых

учредителем с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение

информации о качестве условий осуществления образовательной

деятельности организациями (далее - оператор);

проводит независимую оценку качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями с учетом информации,

представленной оператором;

представляет в отдел образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края результаты независимой

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

организациями, а также предложения об улучшении их деятельности.

2.2 Общественный совет для реализации возложенных на него функций

вправе:

привлекать к своей работе представителей общественных объединений,

осуществляющих деятельность в сфере образования, для обсуждения и

формирования результатов независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности организациями;

направлять запросы в заинтересованные органы государственной

власти Ставропольского края, органы местного самоуправления,

общественные, образовательные и иные организации;

приглашать на заседания Общественного совета руководителей струк-

турных подразделений администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, а также представителей заинтересованных

органов местного самоуправления, общественных, образовательных и иных

организаций;

взаимодействовать с администрацией Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края по вопросам проведения независимой

оценки качества.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется и утверждается общественным

советом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  не

позднее чем в месячный срок со дня получения соответствующего

обращения из числа представителей общественных организаций. В состав

Общественного совета не могут входить представители органов

государственной власти и органов местного самоуправления, представители

общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере

образования, руководители (их заместители) и работники организаций,

осуществляющих деятельность в сфере образования.

3.2. Количественный состав Общественного совета составляет не менее

5 человек. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на

общественных началах.

3.3. Общественный совет Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края информирует администрацию Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края о составе Общественного

совета.

3.4. Состав общественного совета утверждается сроком на три года.

При формировании общественного совета на новый срок осуществляется

изменение не менее трети его состава.

4. Организация работы Общественного совета

4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в

соответствии с ежегодным планом деятельности, утверждаемым

председателем Общественного совета и согласованным с отделом

образования администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются

заседания.

Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости и

считаются правомочными в случае присутствия на нем не менее половины

лиц, входящих в его состав.

4.3. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на

его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов. При равенстве голосов право решающего голоса

имеет председательствующий на заседании Общественного совета. Члены

Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями,

могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к

протоколу заседания.

4.4. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях

Общественного совета.

4.5. Решения, принятые на заседаниях общественного совета,

отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых

представляются отделу образования администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края в течение 7 дней после

заседания Общественного совета.

4.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

4.7. Заседания Общественного совета являются открытыми для

представителей средств массовой информации с учетом требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной

охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и

юридических лиц.

4.8. Члены Общественного совета имеют право:

вносить предложения по формированию повестки заседаний

Общественного совета;

вносить предложения в план работы Общественного совета;

предлагать кандидатуры представителей общественных объединений и

иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного

совета;

участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного

совета, знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых

вопросов, высказывать мнения по существу обсуждаемых вопросов,

замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу

заседания Общественного совета;

вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих

групп, создаваемых Общественным советом;

осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного

совета.

На первом заседании Общественного совета из его состава избираются

председатель Общественного совета, заместитель председателя

Общественного совета, для обеспечения деятельности Общественного совета

назначается секретарь Общественного совета.

4.9. Председатель Общественного совета:

утверждает план работы, повестку заседания и список лиц,

приглашенных на заседание Общественного совета;

организует работу Общественного совета и председательствует на его

заседаниях;

подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от

Общественного совета;

взаимодействует с руководством отдела образования администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по

вопросам реализации решений Общественного совета;

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Общественного совета.

4.10. Заместитель председателя Общественного совета:

председательствует на заседаниях Общественного совета, в случае

отсутствия председателя Общественного совета;

участвует в организации работы Общественного совета и подготовке

планов работы Общественного совета.

4.11. Секретарь общественного совета:

ведет протокол заседания Общественного совета;

уведомляет членов Общественного совета о дате и времени

предстоящего заседания;

готовит проекты решений Общественного совета и иных документов,

исходящих от Общественного совета.

4.12. Информация о деятельности Общественного совета и результатах

независимой оценки качества образования подлежат размещению на

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной

сети «Интернет» и учитывается при выработке мер по совершенствованию

образовательной деятельности образовательных организаций.

4.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Общественного совета осуществляет отдел образования администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

____________________________